
IL PRESIDENTE 

Considerato .che : 

fino al 31 luglio 2020 e m vigore . il Proyvedimento Presidenziale della 
Commissione Tributaria Provinciale di Pordenone qui posto in allegato, visto anche 
il Provvedimento Presidenziale della Commissione Tributaria Regionale FVG di 
Trieste, per compiutezza qui analogamente allegato; 

Per il mese di Agosto 2020 è in vigor~ il provvedimento presidenziale che 
regola la sessione feriale, limitata, esclusivamente, alle esigenze inderogabili, salve 
modifiche legislative successive che regolino diversamente il suddetto periodo; 

dal l o settembre 2020 riprenderà, con modalità prudenziali nel rispetto delle 
norme igienico sanitarie e di· distanziamento , il funzionamento ordinario della 
Commissione Tributaria Provinciale di Pordenone, fatti salvi diversi provvedimenti 
legislativi che prorogassero la situazione di e111ergenza, tali da rendere incompatibili 
con essi le attività in presen~a. 

Tutto ciò premesso ritenuto che : 

Gli uffici della Commissione tributaria Provinciale di Pordenone si articolano 
. su un totale di 556 mq di cui 124,90 adibiti a studi del personale ausiliario e del 
Presidente (n. 0 5 uffici singoli dedicati); il servizio di ricezione atti occupa altresì altri 
due uffici, per uno spazio complessivo di 44 mq; · 

Le aule udienza sono due, di generosi spazi, per un area complessiva di 93 mq 
e sono servite da sale d'attesa e servizi che occupano una ulteriore superficie di 136 
mq; 

Ogni dipendente della Commissione Tributaria Provinciale ha a disposizione un 
ufficio dedicato, e chetali aree di lavoro individuali sono prospicienti ad un corridoio 
di servizio posto in parallelo ( ovverossia all'uscita da un ufficio non vi è un. analogo 
prospicente) e non si verificano quindi occasioni di incontro frontale durante l 'uscita 
dalle stanze; · 
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Le aule di udienza sono poste alla fine del corridoio,ed anch'esse non hanno 
affacci frontali l'una rispetto all'altra, ma sono invece servite da una sala d'attesa di 
generose dimensioni; 

Considerato per quanto sopra esposto che : 

La logistica per le ampie metrature e per la disposizione in lungo del fabbricato 
permettono, in caso di rientro in presenza di tutto il personale, il rispetto delle · 
distanze di sicurezza e che l'uso dei dispositivi individuali di protezione, nel caso 
di specie la mascherina ed un gel sanificante sempre a portata di mano, completano 
la caratteristiche strutturali favorevoli e recepiscono il · parere rilasciato 
dall'assessore regionale alla sanità qui posto· in allegato; 

Visto peraltro che : 

11 direttore della segreteria della commissione, con l'ordine di servizio del l 7 06 
2020, che a integrazione delle rispettive responsabilità si allega al presente decreto, 
organizza il lavoro operativo in armonia con i sottostanti punti di sicurezza 
individuati dal Presidente 

Si dispone che ·: 

l. A ciascun assistente è affidato un ufficio personale ove opererà senza contatti 
con terzi. In ipotesi di compresenza nella medesima stanza saranno utilizzate le 
protezioni individuali·erispettata la distanza di almeno 1,5 mt;·. 

2. All'esito di ogni giornàta lavorativa ciascuna assistente provvederà con i 
detergenti in dotazione a sanificare le superfici dell'ufficio · ùtilizzate per 
l'attività lavorativa; · 

3. Salve le norme del processo civile tributario è consentito l'accesso del pubblico 
agli uffici della CT o previo appuntamento ovvero mediante l'utilizzo dell'unico 
ingresso che sarà regolamentato da citofono. In ogni caso non sarà consentito 
l'accesso ai locali della Commissione Tributaria a più di un utente per volta. 
Questi dovrà rispettare il distanziamento di sicurezza,. essere munito di sistemi 
di protezione individuali, detergere le mani con prodotti messi a disposizione 
dalla et prima di accedere ai locali e, sottoporsi alla scanerizzazione termica; 

·4. Le udienze per le quali e stata richiesta la p.'u. saranno trattate in presenza. E' 
consentito la partecipazione di un solo rappresentante per ogni parte e 
comunque nell'aula A sarà consentita la presenza massima di 7 persone ivi' 
compreso il collegio e l'assistente, nell'aula B di 6 persone. 



5. Al termine dell'udienza le superfici utilizzate dalle parti sarannÒ sanificate con 
i prodotti messi a disposizione dalla Commissione; 

6. Le udienze di discussione saranno chiamate ad ora fissa per evitare 
assembramenti. Nella sala di attesa sarà consentita la presenza massima di n. 5 
persone che comunque dovranno rispettare le prescrizioni già previste per il 
pubblico all'accesso dei locali. 

' 

Pertanto il calendario delle udienze tendenzialmente ne prevederà una ad ogni ora e 
l 'avviso di trattazione conterrà .l '{ndicazione di partecipazione di una sola persona 
per ogni parte processuale fatta salva la possibilità del collegio di autorizzare la 
presenza di una. seconda persona su motivate istanze del difensore comunque nel 
rispetto della cap.ienza massima di cui al punto 4;· 

7. Le camere di consiglio saranno preferibilmente tenute in presenza al termine 
dell'udienza. E' consentita la camera di consiglio anche in via remota 
utilizzando idonee applicazioni che garantiscano la segretezza. E' rimesso al 
Presidente del collegio, sentiti i giudici a latere,.l'individuazione della modalità 
di svolgimento della camera di consiglio. 
Il deposito delle sentenze ove non sia possibile effettuarlo -tramite PTT verrà 

. effettuato personalmente in segreteria dall'estensore, . raccolta la firma del 
presidente. 

8. Tendenzialmente ciascun collegio tratterà un' udienza di discussione al mese 
decidendo in quella occasione anche dei procedimentì in camera di consiglio. 
Tale prescrizione è finalizzata a ridurre le occasioni di contagio e giustificata dàl 
limitato numero dei ricorsi anche riuniti pendenti, nonché dall'ulteriore 
circostanza che salvo rare eccezioni gli RG pendenti si concentrato negli anni 
2019 e 2020. 

Si comunichi al Consiglio Superiore della Magistratura Tributaria, al Presidente della 
Commissione Tributaria Regionale FVG di Trieste, al Presidente della seconda 
sezione dott. Carlo Sciavicco , ai giudici tributari della Commissione, al dirigente dott, 
Renzo Zanon ed al Direttore dell'Agenzia delle Entrate di Pordenone, agli Ordini 
P~ofessionali degli Avvocati e dei Commercialisti. 

Copia' del presente provvedimento sarà affisso nella bacheca interna ·e ·sulla porta 
d? ingresso degli uffici della commissione tributaria. 

Il Presidente 


